débet labore circa restitutionem male ablatorum: quia ex quo sunt illicet acquisita, sunt aliena, vel saltem restitutioni subiecta: per consequens non dicentur bona superlucratas cum linea dicantur deductio esse alieno.

¶ Ad hoc facit quod not. voluit *Abb. in c. restitutum, d. 2. in fin. supra de testa.* vbi dixit, quod si clericus aliqua acquisivit ex illicita negotiacione, vel adiuvacione, que subiaceat restituacione: debent tanquam ex alienum statim restituere eis, à quibus fuerunt extorta: & in defecatum debent recipere, succedunt pauperes, ut in c. *circu. tu. de viarum secundum eam.* Sed si plures concurrunt, à quibus extorta fuerunt petentes sibi restituiri: primus debet satisfieri primis: quia pro viatis extortis bona extorquentis sunt tacite obligatae ut non incepit quamquam de viatis, in glos. in vers. facultates, vide bonum text. & ibi *Raphaelis Fulgsum, & alios, in lege, privilegia, ff. de princi. credito.* Et *Archipiscopum Floren. in 2. parte titul. l. cap. 7. & Franciscum de Platea, in tractatu de restituitione, ff. 33. & 3276.* & *Gabrielen 4. sent. 15. quod est in fin.*

H. 23. ¶ Exibit quo infertur, quod si viarum iuras possessiones alienate non possint, quin saluum sit ipsi hypothecarii ipsius debentibus viarum recipere: secundum *Ioann. Andr.* quem refert & sequitur *Bald.* in *l. excusore.* in *princ. C. de execu. rei ind.* & in *l. pte. C. de seruo pign. da. ma. Antra.* in *regula. peccatum 61. col.*

¶ Hoc sequitur unum satis singulare, & quotidianum, quod si pater, qui ex viatoria prauitate multa acquisivit, assignavit dotem filiae de bonis suis, cum ita bona transeat cum onere suo: ut *c. postulat, de decima.* facit quod legitur & not. in *l. si tamen, & l. si me & Titium ff. sic etiam petat.* poterunt, à quibus fuerunt extorta, à filia per hypothecariam autocare: ita lenitus *Bald.* in *d. pte. C. de ser. pign. da. ma.* vide *Antonius, Abb.* & alios in *cap. circu. tu. de viarum & Baptisiam in summa, in parte restitutio 8. versicul. 5.* de quo per *Freder. consil. 63.* cuius statutum hic mentio, bene facit ad hoc quod not. *Hofstensi.* in *summa titul. de par. & rem. 5. final. 10. colum. vers. quid de bur.* vbi dicit, quod sine scienter siue ignorantiter aliquid percipi de rapina vel praeda, tenetur restituere: per *d. si me & Titium.* sed viaria potest comparari rapina & furto, 14. *quesit. 4. c. si quis viarum, & quod 5. c. penalem.* Hoc in terminis nostris tenet *Bald.* in *l. rem quam, C. de iure datum, in finalibus verbis.* dicens, quod si fundis per viataram prauitatem acquisitus, non potuit in dotem dari, nisi cum sua causa. Ideo potest conueniri matritus, tanquam quilibet possessio.

¶ Intellige in defectum, vel subsidium, quia quando res hypothecata possidetur ab extra-neo, in subsidium intentatur hypothecaria contra eum excipientem, de excusione. scilicet si non excipit: ut *autem hoc si debet, C. de pig.* de quo vide rogo latius in *summa Rosella, verb. restitutio 8. vers. 5.* Secus tamen dicitur quan-

do quantitas fuit data in dotem, ut puta si viararius forsitan nihil habens in bonis, nisi quod extorsit per viataram prauitatem, tradidit nupsi filiam suam *Titio,* cui dedit in dotem milie ducatos: pro restituione viararum non poterunt debentes recipere viaras mitti in possessionem dotis filie. & ita nec maritus, nec filii poterunt propterea à creditoribus conueniri, secundum *Alexand.* de *ales, in tractatu restituitionum, & Aferensem in summa, & fratrem Franciscum de Platea in tractatu restituitionum, §. 67.* *alii sub rub. de restituitione dotis, in fin. & Bald.* vbi supra per illum textum, allegat ad hoc *Freder. consil. 63.* incipiente, quidam viararius, qui in fortioribus terminis consuluit, scilicet quando *Titius* gener recipiens dotem, scribat illa bona forte male & per viatram acquisita: & eodem *Titio mortuo,* dos reddit ad filiam viararum. Quod ipse optimis rationibus comprobatur, & responder ad ea, quae in contrarium adduci possunt, quae videas per te. & cogita super hoc. Cuius contrarium sententia frater *Francis.* de *Plat.* vbi supra latius in *summa Rosella, verb. restitutio 8. etiam in summa Baptisiana, verb. restitutio 8. 5. col.* & *Henricus Herp.* in *suo preceptorio, septimo precepto, sermone 4. 4. colum. 4. vers. tredicimo.* vbi post *Aferensem & Alexandrum* dicit, quod si pater cum filiam dotauit, erat vel saltem efficientebatur impotens ad restituionem, & gener veritatem sentiens, aut ignorantia crassitudinem, contraxit cum filia: non potest de rebus taliter acquisitis recipere dotem: licet de subtilitate iuris civilis (qua tam stricte non respicit conscientiam) alter forte dici posset: quod si duxit erat ignorantia probabilis, tunc aliqui doctores excludere sunt conati: vide *Archip. Floren. 2. parte tit. l. c. 9. §. 12.* Contaria tamen opinio videntur vetior, cuius opinionis est *Alexand. de Ales,* qui dicit: Et postquam gener fecit, quod si dos recepta necessaria sit ad solendum viarum, & alii debita: tunc reddere tenetur, nec potest talem dotem cum bona conscientia retinere: eò quod omnia bona sua fuerunt iam obligata restituitione. & in hoc concordant multi solemnes doctores. nimil cum secundum *Ioann. de Platea* post alios. In istis de actioni. 5. *versus.* si filia datur in fraudem creditorum, talis dos a creditoribus reuocatur, & gener eis tenetur ad restituionem, & *ff. quia in fraud. cred. l. fin. 9. l. & 6.* Addit etiam *lambtus Bernardus in tractatu de restituitionibus* (ut refert *Henricus Herp.*) quod talis filia posset dari tale remedium, & consilium, quod si pater eius haberet sufficientiam ad restituendum certa, de quibus constat, cui sunt restituenda, ad quae foliudica pater principaliter obligatur: tunc talis dos, si parua est, in totum: si vero magna est, in partem de incertis restituendis, posset per diecesanum tali filiae per modum eleemosynae secundum dictum iudicem signari. Præterea si cessante hoc remedio maior dotem restituere velit, & via prohibeatur:

tunc ipsa est in statu salutis, dummodo proponat, quod si vir praeioritur, quam primum potuerit, restituere. Quod si ipsa preuenient ad diem mortis, tunc vocatis marito, & filii, vel heredibus, publicè protestetur eis, quod dos sua de viuis est, & eos obsecret, & obtestetur, quod illam restituant. Quod si vir vult do-tem restituere, & vxor prohibeat: tunc secundum quosdam viro sufficit ad excusationem, quod ipse non percipiat de bonis illius, & quando posset illam restituere, proponat. Si autem vterque concordant in non restituendo, tunc ambo remanent in statu damnationis.

**I** 1 Ad predictorum confirmationem facit quod nota, dixit Anton. in c. si diligenter, de prescrip. quod † heres, qui semperfuit in bona fide, & qui in suam personam tantum fundavit, viuaciponem, & prescripsit rem legitime, iuxta ea qua habentur in capit. fin. et titul. tamen scit rem fuisse alienam, tenetur eam restituere, & purgare animam defuncti, cui succedit. iuxta not. in capit. fin. de secul. quod dictum refert & sequitur Ioann. de Iml. in d. c. fin. de prescrip. 2. col. in fin. in repet. & Angel. de Art. Inst. de except. in princip. 13. column. dicens hoc valde notandum, & nunquam à memoria calendarum: & illo anno ita consuluisse. Et vide omnino Iudicium Remen. in L. Pompoum, §. com quis administratio, column. 1. si de acquir. pos. vbi refert illam doctrinam Anton. & idem videtur de mente Bald. in artib. ad hec, C. de r. s. quem refert & sequitur Ioann. de Iml. in repe. d. c. fin. column. 47. & Abba in d. c. si diligenter. Addit bonus textum in eccles. 1. q. 1. post principium. vbi inter carera dicitur: quod neminem † exculpat ignoratio criminis, maxime cum ex eo vilitas defensit ignorantem, veluti si quispiam de latrocino, & rapina filio suo ignorantem diuinas congreget, non exculpat filium ignorantia, quin post mortem patris cogitat redire male acquita. Idem ergo viderem dicendum de re prescripta. Sed contrarium tener Bald. in L. cum heres, in principio, §. de diversis & tempor. prescrip. Bald. in l. nihil, C. pro herede. & de iuri rigore hoc videtur verius, quia non debet impediti effectus prescriptionis, ex eo quod heres tenetur defini conscientiam exonerare: quia

† prescriptio habet vim solutionis: vt l. si popul. si de admin. sur. & l. si viru. §. si auctem, §. de misericordia. Sed certum est, quod iustitia liberaliter animam defuncti, ergo, &c. ita dicebat Franciscus Artimus in voce, dum legit, d. c. si diligenter. prout ibi refert Berzelinum in apud filius penitentia. Quod d mihi satis place: quia superuenientia † mala fidei post completam prescriptionem, non nocet in foro conscientia, & ideo non tenetur quis rem vero domino restituere. gloss. 2. in c. fin. 14. quæst. 6. & me. si virgo 34. quæst. 2. & in c. fin. de prescrip. gloss. fin. & in c. 1. de concessio. prebend. Ioann. And. in regula. posseior. de reg. sur. lib. 6. & iii. Ancha. 22. column. ver. quaro circa debitum naturale, Bal. in L. cum quis 10. column. C. de iuri & selli ignor. & in

e. vigilanti. de prescrip. & ibi abbatis, item. de Iml. in c. fin. 25. column. cum sequentium, & ibi abbatis 16. col. Angel. in repetitione l. 1. C. de indic. Eusebie. Rom. in rubri de arbitrio, 2. column. & in l. filiosam ff. de donat. Astenis in summa libr. 4. titul. 2. §. sequitur ridere de sexto. qui pulchre loquitur, frater Angelus in summa in parte, prescrip. 5. 47. cum sequentibus, quem rogo videas, & plures alios, quos recitat Felim. me. vigilanti, de prescrip. vbi est bona glossa. Vide Gabrielem 4. sent. diff. 15. quæst. 2. col. 5. ver. addit. Paul. & quæst. 14. col. 6. vers. 2. conclusio, & Ioann. Maioris codicis diff. 15. qu. 7. colpe. Ex quibus † omnibus infertur, quod executio testamento non tenetur huiusmodi debitum prescripsum restituere, secundum Bartol. in l. si in cur. §. Flamin. ff. de foliat. & in Legant. ff. de liber. leg. & in leg. quibus debet, §. dominatus, ff. de credenti. & demon. Bald. in l. si creditor, ff. de leg. 1. & in l. id. quod pauperibus, col. 6. C. de epis. & cler. & Petrus de Ancha. in c. si propter tua debita, de prescrip. libr. 6. & in regule, posseior. de reg. sur. ex li. & Andre. Sic et Joann. de testam. solu. 4. Ex his similiter infertur, quod si testator mandat solvi debita, non intelligitur de prescriptis cum bona fide, quod debet intelligi, quando alia debita quam prescripta habet: scus si sola debita habebat, quæ erant prescripta: nam nunc de intellectu, secundum Bald. in d. L. quibus diebus, §. dominus ff. de cendi. & demon. refert Felim. in c. 1. de prescrip. col. 9. vide Bald. in l. id. quod pauperibus, column. 6. in fine, C. de episop. & cleric. Et ita est communis opinio, nisi dicas, quod procedit in eo, quia bona fide possedit, donec prescriptum. Antonius red. & alijs, loquuntur, quando defunctus possedit cum mala fide, & sic tendent ad. restituendum ipse, & etiam hateres, ut exonerent defuncti conscientiam. Cogitabis. Vel aliter poterit concordare, ut opinio Anton. de qua hic procedat in successione viniculari, que transirent totum ius à defuncto in successorem. Secus esset, si causaret ius suum ab alio, quam à defuncto, ita norantes dicis idem Antonius in d. c. cas. de iure p. 3. column. refert & sequitur Berzelinus in d. c. si diligenter, & ante in fin. cogita. Addit aliam concordantem, ut regulariter non tenetur quis rem prescriptam restituere, ut est communis conclusio, nisi prescribens, vel eius heres sit adeo scrupulosus, quod non possit depone conscientiam, quin restituat, nam tunc restituere tenetur 21. qu. 3. c. cui est illata, qui enim facit contra conscientiam etiam erroneam, adficat ad gehennam & literas, d. refut. spol. ita dicit frater Angel. in summa, in parte, prescrip. verb. 47.

¶ Vnum tamen in hac materia non est omitendum † quod in casu in quo tenetur aliquis ad restituendum rei alienam per vim subtrahere, vel alias iniuste acquisita: non satisfaci exhibendo domino spoliato rem dannificaram, & supplendo deteriorationem rei: vt l. in lex, ff. ad legem Aqui. Vnde si temporis invasionis, vel violentie occidit bouem, vel aliud animal, aut aliud rem dannificavit, itaq; tenetur lege Aquilia:

non

non satisfaciet reddendo carnes, & coriūm, & supplendo in pecunia deteriorationem, vtque ad veram estimationem: mox tenetur restituere verum pretium in pecunia numerata: & quod plus est, erit in optione domini damnum passi, vel recipere animal mortuum, vel damnificatum, agere ad supplementum deteriorationis, vel simpliciter agere ad rei estimationem, & caute facit, si illa non recipiat. Istud est de mente Bart. in l. facienda, si arborum sur. cesarum, in aliquibus libris est text. not. in l. vii tantum, s. de seruo corrupto, m. 3. fin. & in l. vi seruo, s. bone, s. de conditione ser. ad idem text. singulariter in c. 2. inf. de insur. vbi si quis t. cisternam apertus, & non operuit eam, ceciditque bos vel asinus in eam, dominus cisterna reddet premium imponentium: quod autem mortuum est, ipsius erit. Ecce, quod vbi culpa praecessit damnum, qui in culpa fuit, tenetur animal mortuum recipere. Si autem hoc locum habet, vbi culpa tantum praecessit, multo fortius si dolus, maxime cum violentia. Ex his infurta, quod si quis fraudavit alium ex sua, cum plus secundum communem forum valeret, siue ist frumentum, vinum, oleum, vel quodcumque aliud: cum tamen illi tenebatur reddere debito tempore, reddens sibi eandem rem numero, vel specie, quando minus valet, secundum commune forum, tenetur satisfacere de omni lucro temporis, in quo plus valuerit post mortam: quia non solum damnificauit eti in tanto, sed in maiori pretio, quod tunc pro illa re poterat haberi, secundum commune forum: nisi debitor sine fraude, & omni culpa, tunc fuisset impotens ad solvendum, vtque ad tempus solutionis, ita notarius decidit Alanus, prout refert Henricus Herp. in d. suo eleganti preceptario, secundo precepto sermone 6. in s. quod tene menti. Et propter illa dicebat Bart. in d. facienda, quod si aliquis t. conductus equum, & eius culpa deterioratus est, ita quod parum, aut nihil valet, quia forte claudicat uno pede: non compellitur dominus recipere equum, quanvis exhibeat premium deteriorationis: mox posse agere dominus ad eius estimationem: & compellitur conductor equum soluere: vt l. s. bone s. aliisque s. de eddi. edit. Si tamen esset alienus valoris, vt quia calcaribus fuerat stimulatus multus, vel vendo diplomatice fuerat damnificatus: compellitur dominus recipere, dum tamen suppleatur iustum premium, facit l. cum emptor. s. fin. s. de dam. infel. tenet Bart. in d. facienda, quod dicis notarium pro scholaribus, qui quotidie conductant iumenta, est glofina l. eleganter, s. non solum in fin. gl. s. de dol. notar. Collectarius in d. c. 2. de insur. An autem teneatur dominus equum recipere, antequam sit facta de pretio deteriorationis, quando conductor negat deteriorationem, nec de contrario apparet manifeste: & si dominus non vult recipere, quomodo conductor potest testibus adhibitis, equum solutum relinquere: & si pereat, peribit periculo domini: vide spec. titul. de locato,

s. iam dicendum, reficit, sed qui. Cyn. & alios in Lex. bibiorum, C. ad exhibend. Angel. in l. sed mihi, s. fidata, s. ff. comme. Collect. in d. c. 2. vide glof. not. in l. non solam, ff. de rei vendi.

¶ Quid autem, si dominus recipiat t. equum K 33 deterioratum, sine aliqua protestatione: an possit agere ad deteriorationem, & qualiter, non est praesens speculationis: video per doctores vbi supt. praesertim cum ista potius respiciant forum contentiosum, quam concientia: de quo praesens habetur sermo. Adde pro calce preditorum, quod non solum tenetur quis restituere rem male acquisitam, cum eius t. deterioratione, vt supra dictum est: sed etiam fructus male perceptos: vt lat. ac singulariter probat Lucas de Peuna in l. vicia, C. publica lexitis vel causulum, lib. 1.2. col. antepe. ver. sed quid sit. ¶ Redendo igitur ad propositionem, ad quod nostra dirigebatur intentio: eo casu, quo maritus t. vel quisvis alius aliquo illicite acquisivit, ad quorum restitutionem tenetur: i. debet statim, cum potest, restituere: vt tradit sanctus Thom. 2. 2. quod. 62. art. 8. & Secundum 4. sentent. dist. 15. & ibi Gabriel quod. 2. conclus. 2. vide Nicolaus de Nusse, in suo resolutori, cum tractat de partientia, in 6. questione, & Archiepiscopum Florent. in summa, que incipit, deciderunt fol. 4. ante fin. & latius 1. part. titul. 2. 4. 8. post leon. Neapolitanum, quodlibet 9. quesit. 2. facit textus in t. sepe supra, de restitutio. spoliat. Ratio, secundum Scutum, quia t. praeceptum de restituendo, licet videatur afflitum, tamen cadu sub illo praecipto negatio, Non furtum facies. Exodi 20. quia praecipit negatio obligat semper, & ad temp. hoc est, quod voluit: Thom. vbi supra, dum dicit, quod sicut accipere rem alienam est contra iustitiam, ita & detinere eam. Propterea dicit textus in d.c. sepe, non multum intercessit, quo ad periculum animus, iniuste detinere, ac inuidare alienum. Ideo toties mortaliter peccat quis, quoties scit se debere restituere, aut satisfacere proximo, & potest, & non vult: vt appetat ex predicta, & facit text. singularis in t. nemo qui repr. 14. quod. 5. vbi litera dicit, nemo t. qui rapit, moniens, si habet unde reddat, salutari. mox nec potest absoluiri, nisi prius restituit, potens restituere: alter non est absoluiri, vt e. si res 14. qu. 6. vbi litera dicit, si res aliena, propter quam peccatum est, reddi potest, & non reditur, penitentia non agitur, sed simulatur. Si autem veraciter agitur, non remittitur t. peccatum, nisi restituatur ablatum: si. vt dixi, restituiri potest: vt ibi latius dicitur, reficit & sequitur sanctus Bernardus in tractatu de restitutione male ablatorum sermone 38. 2. col. incipit, adolescenti tibi dico surge. Primum propter continuationem: quia nullus absoluiri potest, quandiu est in continuatione mortalitatis culpae: fed talis accedens ad sacramentum simpliciter fictus est: nam qui iniuste possidet alienum, semper est in continuatione mortalitatis peccati, donec rem alienam reddiderit, si reddere potest, vt dictum est.

¶ Secun-

¶ Secundò propter obduationem: quia qui potest, & non vult statim restituere, non est re contritus, sed quadam modo induratus: nam verè contritus recedit ab omni mortali culpa: nullus autem absoluti potest, quem constat nō esse contritum: ergo nec talis potest absoluti: & sic absolutio nulla est, & grauiter peccat absoluens, quia decipit pénitentem in pénitentia sacramento. ¶ Tertiò propter ligationemque obligatus ad restituendum, semper ligatus manet secundum iudicium Dei, quoque restituatur, quod potest. Ergo quantumcunq[ue] absoluatur a facerdote, absolutus non est: nullus enim est absolutus, nisi quem Deus reputat absolutum. ¶ Quartò propter anticipacionem: quia restitutio non est pars satisfactionis, sed p[re]ambulum ad eam: satisfactio enim fit Deo absolitione sacramentali per applicacionem meritū Christi: ergo restitutio necessario absolitionem precedere debet. Proinde cecus est omnis iacerdos, qui aliter absoluunt, & ad restitutionem obligati sunt, cum experientia clamer patet, quod tales omni anno promittant restituere, & rar. promissum confessio[n]i feruant: & de talibus confessoriis Matthe 5. ait: Si cecus cæcum ducit, ambo in foueam cadunt. de quo casu maius penitulm imminet ductori, quam ducto, id est confessori, quam consitenti. Si quis igitur ad confessionem accedit, arque restituere aliena proponit, non sufficit propositum restituendi pro futuro, ex quo in præsenti restituere potest. Sicut ad iustificationem minimè sufficere potest propositum contritionis de futuro: quia peccatum, quo ad restitutionem tenetur, licet sit præteritum quo ad culpam, tamen est in actu manens, & donec restitutus, semper etiam fit. ¶ Nisi cum eo concordauerit, cui obligatus est. Quamvis etiam si fide digna persona, in hoc non est ei credendum, quando promittit se restituere pro futuro: & hoc propter multa pericula, que circa tempora prouenire solent. Et si credendum esset, non tamen debet absoluiri, donec constet de restitutio[n]e actu de facto completa, aut citò complenda, ita quod iam ille, qui res restituerenda est, illam teneat, & de hoc facerdos veraciter sit securus. Et licet quandoque etiam sustineat, quod à restatore mandetur heredi restitutio[n]em facere: hoc tamen non sufficit ad salutem, nisi probabiliter & rationabiliter presumatur, quod melius possit per heredem exempli: quia nec ecclesia hoc docet vel approbat: sed tamen recipit minus perfectum ab hominibus, quia ab eis non potest habere, quod perfectum est: sicut aliquando fecerunt aliqui fa�ientes. Quamvis non videatur hoc esse simpliciter admittendum, ex quo obligatus non liberatur à periculo anima: vt dicit Augustinus, & habetur transumptiu[m] in d[icitu]r s[ed] f[acit] aliena. Ratio predicatorum est, quia qui habet de impie acquisitis, & restituere non vult, cum possit, semper augustinus peccatum: inter grauissimos

offensores in hoc estimandi sunt, qui relicta ad pias causas non restituunt, vt tenentur: contra quos terribilia tria consilia clamant, sicut patet 12. q. 2. c. quod oblationes, cum duobus sequentibus, h[ab]et sanctu[m] Bernardino in d[icitu]r, sermone. & tene menti, quia non solet allegari, etiam per Modernos.

¶ Ex istis infertur, quod si f[acit] viaturius, raptor,

40

vel quicunque aliis, qui tenetur ad restitutionem male acquisitorum, non restituit cum potest, in articulo mortis existens, condidit testamentum: mandans restitutio[n]em malè acquisitus his, quibus tenetur, non sufficit: quia testator vult hoc fieri post mortem suam, quando non est locus penitentiae, sine qua non absolvitur viaturius, vel raptor. Vnde oportet, quod in vita velit hoc restitui, alias non remittitur peccatum. Præterea iustitia Dei requirit, vt ille satisfaciat, qui peccauit. Et ideo sicut viaturius vel raptor peccauit, ita ipse idem tenetur satisfacere, non autem hoc facit, sed relinquit in testamento, quod per alium fiat. Si ergo vult satisfacere, ita quod ei remittat peccatum si habet pecuniam, unde posset restitutio fieri, prius exponat eam per fidem nunciam suum restitutio[n]is, antequam moriatur, & faciat proclamari, quod omnes veniant receptui plenam satisfactionem, à quibus habita est viatura vel rapina: ita nota[n]te c[on]cludit Alexander de Alexandria in suo tractatu viaturiarum. & Astenius in summa, lib. 3. quos sequitur frater Franciscus de Platina in suo tractatu viaturiarum, in verbo, viatura. 11. §. 4. ¶ Intellige predicta, quando[rum] is, qui tenetur restituere, poterat restitutio[n]em facere: si autem erat in maxima necessitate, non tenetur restituere: sed salua conscientia, poterit sibi retinere: quia tempore talis necessitatis, potest quis f[acit] aliena furari. Ergo eadem ratione poterit sibi retinere, quod erat restitutus. It[em] est singulare dictu[m] Richar. 4. sentent. distin. 15. art. 5. queſt. 4. de quo per Modernos in tractatu maleficorum, charta 119. 3. col. aliis in parte, Meritorum de Maledatis, 14. col. hoc idem Cardini elem. de testa queſt. 22. in fin. vbi dicit, quod f[acit] executor testamenti, deputatus ad distribuendum bona testarorū in pauperes: si ipse sit in summa necessitate, poterit sibi capere. hoc idem voluit sanctu[m] Iacobus secunda queſt. 52. art. 7. ad v[er]bi lxx. & 185. art. 7. ad fin. & 4. sentent. dist. 15. q. 2. art. 6. de quo aliquid per Petrum de Perugia, suo tractatu de quarta episcopali, in 1. par. c. 9. 6. col. Idem sequitur Scotus, 4. sentent. dist. 15. & Gabrielius, 2. c. 5. versi addit. Palud. & melius, col. 8. versi. sed nunquid, & in sequenti col. vers. sed vtrum. Quia in extrema necessitate omnia sunt communia: vt 1. l. 5. can. in eadem, §. ad legem Rho. de iudeo. & c. discipulis, de consecrat. distin. 5. & 1. si que per necessitatem, infra de fortis, facit quod in simili dicit sanctu[m] Thom. secunda queſt. q. 71. art. 1. dum dicit, tenetur ex necessitate f[acit] aduocatum ad patrocinandum pro paupere, quando esset in extrema necessitate. & facit in simili quod voluit Archi. in c. quoniam multos, 11. queſt. 3. Vnde illa res iure Poli, efficitur detinensis exiffen-

41

tia. & in sequenti col. 15. usq[ue] ad fin. ut videtur. B[ea]tus voluit Archi. in c. quoniam multos, 11. queſt. 3. Vnde illa res iure Poli, efficitur detinensis exiffentia. ut

42

ad patrocinandum pro paupere, quando esset in extrema necessitate. & facit in simili quod

B[ea]tus

voluit Archi. in c. quoniam multos, 11. queſt. 3. Vnde illa res iure Poli, efficitur detinensis exiffentia. ut

- tis in tali articulo: nisi illi, cui debet restituiri, similiter sit in extrema necessitate: quia tunc illi debetur, qui prius in talem deuenit necessitatem: & si eodem tempore deuenierunt, dominio non est restituenda: quia duobus concurrentibus, pravalet quod est potius arg. *I. queritur, si de falso hom. secundum Sotum, ibi supradicatur*, facit quod in simili dicit *Abbas in eam latere supradicatur, de restitu. spolia. 15. col. vers. tres oblat. c. ad decimas, vbi* concludit, quod si tibi possessor spoliatur sua possessione, petatque restitutionem illius, & concurat dominus petens proprietalem illius tei, agendo vel excipiendo: audiendus est & preferendus. arg. *I. bona fides, ff. de po. & c. de ord. cog.* licet in contrarium sit lex regni 7. parti. art. 1. o. final. de quo vide *Rotam tituli de causa posse, & proprie. decisi. in nouis. & subdit. Scot. ibi supra*, quod si talis detentor eam tem non occupauit ante talem necessitatem, licet veniat ad pinguiorem fortunam, non tenetur restituere, vide *Glan. in I. luctu. 5. final. de offi. pref. ff.* Secundus preoccupans ante talem necessitatem, secundum eum: nam tunc ex quo non potest statim soluere, liberatus est ab instanti restitutione propter impotentiam, sicut & taliter à restitutione abolitur, si omnino est impotens, secundum *Thom. 2. 1. q. 66.* intellige ut iupradicatur. Quod etiam est de mente fratris *Fran-  
cisii de Platea, in suo tractatu rurorum, verb. rura. 11. §. qui pulchre loquitur. & subdit in h. 6.* quod si is, qui constitutus in necessitate non restituit, proponat sumiter in corde, quod si ad pinguiorem fortunam veniet, restituet, & sic erit in statu salutis, secundum eum. Ad cuius confirmationem facit: nam si pater propter necessitatem famis vendidit filium: m. vt *I. 2. C. de patribus qui filios dispergunt*. si tamen venit ad pinguiorem fortunam, tenetur illum redimere, ita notanter dicit *Bald.* in *c. ex rescripto in fine, de irretract. refert & sequitur. Feliu[m] in eam di-  
lecta. de rescriptu, colum. 44. vers. salit octavo.* Ad idem facit, quod volunt doctores, signantur *Abbas in eam homines sup. de decimis. vbi dicunt,* quod ille, qui tenetur soluere <sup>†</sup> decimas, si illis indigerat sui sustentationem, poterit falsa conscientia sibi retinere: sed non appetiunt, si postea venerat ad pinguiorem fortunam, an tecum restituere ei, cui debentur. Eadē questione est de clero infirme, qui propter infirmitatem non tenetur <sup>†</sup> horas recitare: an postquam consuluit, teneatur eas recitare? *Ioan. Matheus* post alios antiquiores moneret hanc dubitationem *4. senten. dist. 12. q. 3. col. 5.* & decidit quod non: vbi cumulat alia familia, que video possunt per eum, idcirco non referto, vitanda prolixitas gratia. Ego tamen arbitror, quod ista & familia deciduntur per hanc notabilem distinctionem, quam faciunt doctores in illa questione, an <sup>†</sup> impedimentum superueniens in personam debitoris, quod restituere impossibilem facit, debitorem excusat. Et concludunt quod sic, nisi culpa praecesset casum:

quia tunc non excusat ut propter casum, ff. solut. matrim. *I. etiam* *S. dicit.* Item nisi delinqueret quia tunc videtur culpa casum precedere. Ideo excusari non debet: maximū si delinquit sub spe venie consequenda. Ita per bona iura, quae video possunt, concludit *Dyrr. in regula, peccatum, in fin. de regul. iur. lib. 6.* Tuitius puto, quod etiā propter necessitatem quis excusetur à restitutione statim, tenebitur tamen restituere adueniente pinguiore fortuna: quia in his, quae dubia sunt, & animam concernunt, vrest restitutio male ablatum: quod certius existimamus, tenete debemus: vt. *interv. de sponsal. de parnis dist. 7. 4. 2. 8. item si bonarū eminē mentium est ibi timere culpam, vbi culpa minime reperiuntur, 5. dist. 4. ad eam vero c. 2. de obseruat. scism. multo autem fortius, quando est dubium, ve 23. q. 5. excommunicatorum 34. q. 2. 6. in lectum.* Et secundum ista possunt intelligi iura, quae dicunt quod focus, & alia persona priuilegiata non tenetur soluere, nisi quatenus possunt, deducito ne egeant, istas res libi dimissas, ex quibus vivat, facit omnino suas, & poterit illas alienare ad libitum, cessante fraude: vt per *Bald.* in *I. c. 1. tci. C. quod cum eo qui in aliena potestate.*

¶ Quod autem dixi de necessitate propria, vt propter eam excusetur quis à restitutione: idē forte dicendum est, si eius filius elet in extrema necessitate: nam tunc potius filio ergo rate. Ad hoc facit elegans decisio *Ray. de Pennaforti, in secundo libro sui operi, sub titulo, de forma-  
refusione.* vbi dixi, quod male ablata, debet restituiri per episcopum: & si episcopus videt, quod filii eius, qui male abstulerit, sunt pauperes, potest episcopus aliquam partem eis concedere amore Dei, & forte totum, secundum eum: quem refert & sequitur *Bald. in c. 1. §. iniuria. 3. col. alia. §. sursum, 1. col. vers. quero quā satisfactionem, de pace iura, fir. li. sru. Andras Sicil. in c. eam tibi 16. colum. supradicatur, de testa. & in c. *Raynatus 8. colum. ex fin. idem* voluit *Bald. in id quod pauperilis, penit. colum. C. de episcop. & cleric. facit* quod dicit *Abbas in c. 1. in fin. ibi supradicatur, de coba. cleric. & mu. & confi. 35. in fin. in 1. volum. & Ioan. And. in additio. ad Specul. 2. 1. Baldus in illa iniurie, ff. de heret. iniurie. & in l. tutor. 9. que interibz, ff. de excus. sur. Andras Sicil. in d. c. 1. in fin. tibi 16. colum. vbi de aliis, quos per te videoas. Ex quibus colliguntur consilium labilere, pro executoribus <sup>†</sup> testamentario, vt possint distribuere male ablata per testatorem in filios eiusdem, intellige, etiam si filii sunt spuri: vt notanter voluit *Bald.* conf. 65. ini-  
piante, videtur in 3. vol. Cuius ratio est, quia pater <sup>†</sup> alimentare tenetur filium, etiam spuri. Saltem de aquitare canonica: vt capite cōm. ha-  
beret, de eo qui duxis in matrimonium quam polluit per adulterium. & cogitabis super hoc, quia non repeno tactum in specie. Videtur tandem tuisse de mente *Scoti in 4. senten. dist. 15.* vbi fortius dicit, quod si debitor non est in articulo extre-  
ma necessitatis, sed tamē non potest restituere**

sine magno suo damno temporali, puta destru-  
ctione artis, ex qua viuit ipse, & familia sua, quia  
oportet vendere instrumenta, & libros, vel  
capitale, ex quibus viatum lucrat: non tene-  
tur statim restituere, si ille cui debetur, est ab-  
undans, ita quod competenter potest transi-  
re, sine eo, quod sibi debetur: sed debet petere  
licentiam differendi restitutionem per se, vel  
per interpositam personam, si fieri potest sine  
periculo: quam si dat, potest differre, secundum  
quod conuenienterunt. Si vero non vult dare, tunc  
secundum Ioh. de Napolis in quodlibet. 9. qu. 22.  
etiam differre potest annuatim aliquid re-  
stituendo, prout melius poterit. pro cuius dicto  
faci in ar. c. sicut in ver. inuidere, cum glof. 47. d. &  
d. c. si quis. infra. de furtu. vbi patet, quod magna  
† necessitas, etiam si non sit extrema, excusat a  
restitutione, debet tamen sibi cauere a super-  
fluis, quia non potest viuere cum honore & cu[m]  
decentia status quis de alieno, secundum Richar. in 4. sentent. d[icit] 15. ar. 5. & ibi Petrus de Palude.  
& ibi Gabriel, quod. 2. col. 1. in princ. verific. sed v-  
trum sit necessarium. quos refert & sequitur fra-  
ter Antoninus Archiepiscopus Florentinus 2. parte, ti-  
tul. 1. cap. 8. 5. colum.

¶ Ex quorum dictis concludit, quod illi qui  
habent restituere, et si retinente sibi quod-dam-  
modo necessaria pro sustentatione sui & famili-  
ae, ad vitandum multa pericula animae & cor-  
potis, que verisimiliter sequi possunt, bonis  
suis cedendo, & omnibus bonis se spoliando  
pro restitutione fienda (quod forte tutius esset,  
scilicet restituere, & inde confidere, etiam si  
oporteat mendicare, secundum Richar.) ad hoc  
non videtur teneri de neccesitate salutis: tamē  
non debent tales ita laute viuere, & pomposè  
vestiri cum familiis suis, & filiis suis cum ma-  
gnis dotibus nuptui tradere, sicut si non essent  
obligati ad restitutionem: sed parce viuere, &  
patras dotes tradere: & si non possint nobili  
vel mercatorii nuptui tradere, artifici & plebeio  
tradtant, & alia superflua refescere. Cum multa  
ergo prudentia hoc negotium agendum est, ve-  
tientur facere quod possunt ad  
restitutionem: & in aliis bene le habere, & cum  
timore Dei. credo quod possunt absoluvi, &  
communicare. h[oc] Archiepiscopus, vbi supra. Ad  
quorum confirmationem facit quod in famili-  
voluit Jacob de Aret. & Bal. in 1. si maritus. ff. sol. ma-  
trim. vbi dicunt, quod † alimenta, que deben-  
tur miserationis causa, non debentur secundum  
dignitatem, sed secundum neccesitatem viuen-  
di. Cū autē neccesitas viuendi in casu nostro,  
sit causa, propter quam potest quis alienum re-  
tinente: debet intelligi, quod retinere neccesi-  
tatem ad vitam conseruandam, non autem ad  
honorem, seu decentiam eius. Ex quo infertur  
magna restitutio & limitatio ad e. c. cum haberet,  
supra, de to quod duxit in matrimonio quam pol. per adul.  
vt latius in e. per vestras, infra. col. 3. ver. no. 1. circa fin.

¶ Si autem in vita non potuit satisfacere, ju-  
beat heredi vt satisfaciat. Si vero ille, cui debe-

tut, ita egere, sicut & ipse, tunc statim teneret  
restituere: quia si licet cum alieno incommo-  
do, meum commodum facere de alieno, quia  
prima charitas a leipo incipit: vt cap. 10. satv. 8. 6.  
d[icit] e. nisi specialis, de aut. & v[er]bi palli. l. prefat. C. de  
seritutibus. & que ibi nos, nisi ille, cui debetur, li-  
benter concederet licentiam differendi. Si ve-  
rō, i. cui testator mandat restitutionem facere,  
non restituat, ipse etiam est in statu damnatio-  
nis, cum retineat alienum, ad cuius restitutio-  
nem tenetur, etiam si per mille transuerit manu-  
s, si scienter, vt alienum retineatur: quoniam  
numquam purgatus vitium rei, quoniam us te-  
neatur quis ad restitutionem. arg. l. sed vbi. ff. de  
minor. & l. si ego, siue astem, ff. de pes. heredi. & c.  
si beneficiis, de praben. lib. 6.

¶ Ex quo infertur, † quod si quis emit scienter  
rem habitat ex furto, vel rapina, seu alienam:  
tenetur ad eius restitutionem, & perdit  
preium, nec reperiatur a vero domino vt ff. de eu-  
titio. l. si ideo, & l. si per imprudentiam, in princip. ad  
idem l. emporiem, ff. eodem ratal. & l. emporium, ff. de  
alio. empti. l. si fundam, C. de eu[er]to. l. quemadmo-  
dum, C. de agric. & censib. lib. 11. & ibi notatur, & in  
cap. si quis presbyterorum, de reb. eccl[esi]a. non alien.  
per Abb. in cap. censam, in fin. de re iudic. Ille enim,  
qui † scienter preium pro re aliena soluit, do-  
nare videtur. argum. ff. de reg. iur. l. causus per erro-  
rem. probat l. si fundam, C. de eu[er]to. & l. in ciuilem,  
C. de furtis. fortius dicit lex regni. Fero legum, tit.  
[de las compras.] 1. 6. qua incipit, [si algan bombre.]  
quod qui scienter emit rem alienam, tenetur  
eam, & tantundem domino restituere. Idem,  
si titulo donationis vel permutationis habue-  
rit: quod est valde notandum ad extensionem  
iuris communis. Itaque non solū tenetur ad  
restitutionem, † qui scienter emit rem alienam: 55  
sed nec liberar[ur] vendendo, aut aliter alienando:  
nec amissione seu interitu rei: nec calio casu  
interueniente: etiam si vi, vel furto iterum ei  
subtrahatur: nam & tūc tenetur restituere rem,  
vel preium rei, si vendidit, vel casu perire, quā-  
tum plus valuit ex ea die, qua emit, vel aliter il-  
licit acquisivit, & quicquid inde habuit, nul-  
las expensas deducendo: quia contractando  
rem alienam, furtum committit, & tanquam  
fur semper est in mora non restitutio[n]e vt l. qui  
iumenta. ff. de furtis, & l. 1. C. 20. ff. de cond. furt. l.  
in re furtiva, ff. commoda. l. furt cert. §. sed inter-  
dam. C. de rei ren. l. certum. ita not. concludit  
Hofstiens. in summa titul. depnit. & remis. §. qui-  
bus & qualiter, verb. quid de pradam ementibus.

¶ Ratio predicatorum potest esse, quoniam  
qui scienter detinet rem † alienam, etiam sine  
inuisione, tenetur, ac si spoliasset: quia succe-  
dit scienter in vitium, vt e. sapè, de restit. spol. & e.  
qua. Ga. de iudic. quam si non restituat, furtum  
committit: vt l. falsus, §. qui alieno. ff. de furtis.  
facit e. si quid insensibil. 13. qu. 5. & quod not. in e.  
quia frustra, infra. de v[er]bi, & l. ancilla, §. fin. C. de  
fur. & l. fin. C. que res emi non po. Is enim, qui rem  
alienam scienter detinet, partitur cum fure,

& per consuequens sur est. ut cap. qui cum fute, infra de fute glof. fin. an cap. dilectum, de excesso, pra. & pena furti tenetur, ut dilipunt L. regni, Foro legum, lib. 4. tit. 13. l. 6. incipit, *toto homine que aliqua causa... & sequenti, de quo per Henricum in cap. suis diogrammum de homine, col. 4.* & per Anchera, in repetitione reguli peccatum, 28. col. derring in lib. 6. Addit. bonum text. in L. cum heresi, de diversis & temp. prescripsi. turpia etenim lucra sunt ab hexadibus expellenda, & ab ipsis retinientibus extorquentia, ss. de calumnia. In heredem, glossa cap. eccl. 9. 4. per conquista, vbi text. non dicit, quod nullum excusat ignorantia criminis, maximè cum ex eo utilitas deferatur ignorantia: veluti si quis piam de latrociniis & tapina filio suo ignorantia diuitias congreget, non excusat filium ignorantia, quin post mortem patris teneatur reddere male conquista. Ratio est secundum glos. quia in vitium sue credit parentis, ut super dictum est, de quo pulchrit. Gabr. 4. sentent. diff. 15. q. 2. col. 13. vers. 1. & col. 15. vers. secunda propositio. Idem dicendum, si quis ignorantia emit, vel aliter habuit rem alienam, & illicite acquisitam. Nā & tunc ad eius restitutionem tenetur, si ignorantia fuit crassa, & supinas vt quia communiter dicebatur apud omnes vicinos, seu maiorem partem eorum, quod res esset aliena: arg. text. in cap. apostolice, de clacie, excommunic. & si. de verb. signif. latae culpe, ad idem In civile, De furtis, videoes Gabriel. 4. sentent. diffin. 15. q. 3. col. 15. verb. secunda propositio, & Iohann. Maior. ea. di. q. 20. maximè in eccliea hoc prohibeat, ne tales res emanentur tanquam alienae, & emprotes excommunicari faciat ad hoc texti, in cap. 1. 5. fin. & cap. 2. decr. ab episcop. qui res ipsi. & 16. que sit, 1. si supra quo calus, si ad mandatum iudicis restituat, poterit agere contra venditorem ad pretium, & ad interclie, ut cap. fin. supra, de cnp. & rendit. 12. q. 2. Vulnerare. Si autem restitutus ad preceptum sacerdotis in foro penitentiali, cellat cuiuslibet. Sed in eodem foto inducendus est venditor, ut ipsum semet indemnem: licet in contentioso non tenetur, ut si. de cuit. 1. 6. rem. & cap. fundi. cnp. & rendit. Si tamen ille, qui rem a principio male acquisivit, vero domino satisfecit: libertati sunt omnes, qui posse illam habuerint ex titulo emptionis vel donationis, vel quousq; alio modo: quia purgatum est vitium, ex quo plenarie fuit factum. Si vero aliquid restat restituendum, tenebitur successor ad restituendum, vt late tradunt prefati doctores in locis præallegatis. Signantur Anch. vide Capitulum, capitula dominicana. Vno & tamen calu & emens scienter tem alienam, non perdit pretium, in modo illud recuperare potest a vero domino: quando scilicet emit bona fide, non ut ipsam lucretur, sed ut ipsam restituat domino, recepto prelio, & interesse suo, cum alias dominus sit, illam recuperare nullo modo posset, vel non ita de facile, de quo calu non committit furtum, ut I. fat. 1. 6. pen. ff. defurtis, immo vulnerat genit negotiis. Ideo totum poterit recuperare pretium,

& intereste suum, si res sine culpa sua permutat vel amittitur: vt tamen quicquid percipit ex tali re, vel occasione illius: totum compenfit usque ad quantitatem concurrentem. secundum Ray. arg. ss. de negot. gest. 1. sed an ultra, §. 2. inf. de auct. 1. et. ann. dilectis, §. fin. Adeo boni text. in cap. agnatum, 1. 4. q. 5. vbi dicitur, quod tapinam ablata restituatur, vide distinctione I. hispaniarum. Ideo dicas, si futurum committatur per do- mesticum vel mercenariu, & res futura pignori detur alterum non enim cogitur creditor ad restitu- tionem, nisi murum ei solvatur, ita disponit lex regni regis Alphonsi, [de las tabueras] l. 32. incop., aquiles que tienen hombres. quia videtur bona fide recipisse, credens quod mādato do- pro pretio, vt prædicti. Intellige, dammodo fa- mulus vel domesne erat communis opinione fa- bonas, & fidelicet late dico infra in cap. per re- stras, infecto notabilis, §. 7. infestus, res ex quo posse- attentari. Sed licet in iudicio anima credatur ei- so non credatur ei, nisi publice hoc protestetur. arg. de negot. gest. 1. Neferme, C. de furtu. l. 2. ff. ad- mit. tunc non existimat sup. vt eccl. bene cap. rno. §. 1. quod & recipiens in custodiā res furtivas sci- enter, sicut tenet. I. eos qui, C. de furtu, & ibi Bal- facit contra receptantes res furtivas scienter. pignorares furtivas, ff. de condic. indeb. l. serum cu- mīdām, quod est not. secundum Raphael in dñb. l. 60. Si tamen non potest repetriri & dominus res, vel nescitur vbi sit, erogetur pauperibus de co- millo banno in eccliea, & diligenti inquistio- ne facta, vt omnis suspicio evictetur, arg. in cap. tam imbibitis, sup. de lae. despon. & cap. cum in tua, qui ma. accus. pos. Et si hoc factio non inveniatur, cuius sit res, liberabitur dando eam pauperi- bus, pro anima illius, cuius res est: quia in hoc vultiter geritur negotium suum, ar. 12. q. 2. & qua- tor, circa fin. ita tenet Hoff. in d. vers. quid de pre- dom. ementibus in fin. & Anch. in d. regula, peccati. & Henricus in d. cap. sicut dignum, qui subdit, quod si intermixt res pereat, aut calu amittatur sine culpa possessionis, perit periculus domini: & si non pereat & debet pauperibus erogari, eo calu, quo non repetriri dominus, si ille qui emis, est ita pauper, poterit eam retinere fibi- tanquam pauperi, de mandato & consilio prælati. quod est bene notandum, & facilius ad hoc multa, que superius retuli. Sed est pulchra di- bitatio, quid si & post restituendum facta pau- peribus, appareat dominus, vel eius haeres, an debet ei iterum solvi? Vide Gabr. 4. sent. diff. 15. q. 2. fin. col. in pr. Ex quibus omnibus interfur- ad unum, quod quotidie accedit, & vidimus de facto temporibus retro actis. Durante enim schismatis tempestate in his regnis, aliqui ty- ranni occupauerunt castra ad alios pertinen- tia,

## Repetitio rubrice

tia, ex quibus castris in locis conuinicis, & personis, per tyrannidem multa damna inferebat: cumque domini castrorum ea de facto recuperare non posseant, alij domini temporales, quorum terra & vasallus grauia damna patiebantur, dicta castra certa pecunia redemerunt: aut circumueentes cum magno exercitu & sumptibus, illa castra obtinuerunt, non animo lucrandi, sed potius restituendi veris dominis, & euanandi incommoda sibi & suis occurrentia: & vt vexationem suam redimerent, cum aliter se defendere non posseant. Certè isti tales non dicentur male fidei possesseflos, nec tenebuntur veris dominis castra restituere, nisi prius satisfiat eis de expensis, & dannis, que in recuperatione castrorum sustinuerunt: quoniam ipsis vulneribus gesserunt negotium eorum, quorum castra erant. Ita per plura & singularia fundamentea concludit Anchær. in d. regule, peccatum, 26. colum. vñ sed occurrit quæsto, que per te video, & memorie commenda. & vide Bar. I. mat. & Sennus, ff. de nov. grif. & l. fin. C. de bon. aur. ind. pos. quam tenet mentis. vide Bar. in l. fin. non fortis, §. i. centum, 62 de condit. indeb. ff. Adde prædictis, quod t̄ principes iniuncto vasillo potest fortificare castrum: vt l. fin. §. fin. ff. de pignor. act. & l. i. C. de nauibus non exhibendo. l. b. ii. secundum Albericum in l. fin. ff. de r. & habet. Idem sententia Ang. in authenticis nunc se habere. C. de litigiosis. referr. & lequitur Jacob. de sancto Georgio in tractatu feudor. in parte, de Castro rubri montis, col. 2. ver. quero vtrum, & col. 3. in principio. & in tractatu, de homagio, col. fin. ver. rursum, & in predicta columna, 3. ver. dubitatur. Eo tamen casu, quo principes fortificari Castrum vasallis, vel ecclesiæ, vt exinde commodius guerram faciat: postea finita guerra, dominus repetit Castrum: debet sibi restituiri sumptibus non solitus, nisi tanquam vnius de populo, cuius fauore Castrum fuit fortificatum, secundum Bald. in l. fin. aliquam in fin. principi, ff. de offic. proconsul & legati, quod tenebunt. referr. & lequitur Jacobinus in tractatu feud. in parte, de Castro Rubri montis, col. 4. in fin. cum sequitur. Ex his alias dicebatur in contingente facti temporibus nostris, cum regnum illud pluribus calamitatibus laboraret, & Pontem Ferratum quidam in custodiā teneret, pro regina Ioanna domina nostra. Comes de Lemnos, videns locum & Castrum illud periculo subiacere, quia forsitan alij magnates illud capte solebant: ipse illud cepit, vt Reginæ, sicut ille dicebat, restitueret, vel pro ea conferueret. Quod si haec intentione fecit, non incideret in pœnam: immo posset sumptus ibi factos reperire, per ea que paulò ante diximus de mente rem alienam, vt vero domino restituit. Multa alia in materia restitutionis male ablatorum dicere putauit: prætermis tamen ex propposito, quia locus iste non est accommodatus. Melius enim caderent in cap. per revisitam, infra, e. in recte. ad partem beneficii luci. Sed quia de lege regni, que de lucris mariti & vxoris loqui caput, ne metitia diuideretur in partes, volui hic pone-

re. Sufficiant ista, per quæ saltem mediocriter poteris instrui, an & quando maritus, qui aliquid illicitè acquisivit, teneatur ad eius restitutio[n]em: & quid de vxore, & filiis, & successori[bus]. ¶ Limitabis quartè prædicta, vt t̄ acquisita 63 constante matrimonio, veniant inter coniuges communicanda, quando acquiruntur ex indultria alterius coniugum, vel ex quaestu, vel operari: vt l. cori, cum l. sequent. ff. pro socio, & l. sed & si adiuvatur, e. tit. vbi dicitur, quod ea qua à socio acquiruntur ex emptione, venditione, vel locatione, conductione: extera que ex opera & diligentia descendunt, communicantur inter eos, vt sic communicent sibi actiones & passiones vir & vxor. nam & compaternitatem sibi communicant: vt est in cap. Martinus, de cogn. sp. & l. si cum dote, §. sed illud, ff. sol. matrim. non tam sibi communicant hereditates, legata, & donationes, cum ex quaestu non dependant, quia ista non sine causa proueniunt, sed forte ob meritum aliquod accedunt: vt l. y. adiuvatur, cum sequentibus, & l. das, §. fin. ff. pro socio. Itaque in societate omnianum bonorum, que contrahuntur ex promissio, aut actibus socialibus, non sunt conferenda, nisi ea, que ex actibus questuarioris & negotiationibus acquiruntur: non autem que ex legato vel donatione etiâ facta ob meritum obueniunt: vt d. d. cori cum sequent. vñque ad l. cum dicatur, ff. pro socio, licet secus sit in expressa societate omnium bonorum, etiam facta per conventionem expressam, l. 3. h. r. alias Papinius, §. socium, cod. tit. hanc differentiam facit, l. 6 duobus, cod. tit. alias d. Papinius, §. socium, & l. socium pro filia, unde glossa cod. tit. secundum Bald. in authenticis ex testamento, pen. col. ver. 2. quero, C. decollat. Alex. confil. 4. o. 2. vol. col. 1. ver. 2. Et inde est, quod t̄ donata socio non societati, efficiuntur loci, 64 cui donantur, & alteri socio non communicant, quamvis sit frater secundum Bald. in l. cum operari: tñque de bon. que libe. 1. col. ver. circa istud. Intellige, nisi fuerint socij omnium bonorum: vt l. societatem vniuersorum, ff. pro socio, & dixi supra. ¶ Ad idem facit text. in l. socium qui in eo, §. socio, ff. ad. vbi probatur secundum Bar. quod t̄ damnatio & lucra obuenientia vni ex socijs, contemplatione persona non sunt communicanda cum sociis quibus societas huius lucri fuerit occasio. ¶ Vnde si propter societatem habui necesse accedere ad curiam principis, & dum coram principe tractaret negotia, placui principi, ex quo donauit mihi Castrum. Certè hoc non facit contemplatione societatis, sed persone meæ tantumlicet nunquam accessissim nec habuissim, nisi propter societatem. Vnde numquam illud venit communicandum, secundum Bar. Idem tenet Bald. in rubrie. C. pro socio, in fin. facit text. in l. cum duobus, §. cum duobus, ff. ad. & idem tenet Bald. in tractatu, de duabus fratribus, in s. quæff. inferendo ex hoc, quod si filius faciendo sacrantiam, cum pecunia paterna, habuit notitiam cum aliquo domino, qui ei donauit aliquid, illud non venit conferendūlicet contraria velit.

Specul.

*Specul. de iud. §. sequitur videre, ver. quid fisi filio, de quo per Angelum, confil. 8.5., cuius memini Iaf. in L. 1. lib. pen. col. C de collat. ¶ Etratio est secundum Bart. quia negociatio vel mercantia est causa remota ipsius donationis; sicut per mercantiam filius habuit notitiam cum donatore, quam alii non habuissent. ideo tamquam aduentum non venit communicandum ut dicit I. Socium qui in eo, §. fin. & ibi gloss. & in l. 1. §. nunc videamus ff. de eman. libe. Secus esset, si mercantia esset causa proxima & immediata ipsius donationis: ut quia ratione mercantia quis donavit, volens societatem acquiriri nam tunc venit conferendum, vt l. in aliis, §. item Labro ff. proposito. Ex quibus appetet, secundum Bart. quod omnes leges dicentes respiciendum, cuius contemplatione, &c. debent intelligi de causa proxima & immediata, per d. §. fin. quod est valde notandum. Et facit quod in simili de causa proxima dicunt doctores in alia materia, in cap. de cetero, infra de homicid. & quod volunt Abb. in cap. postulatis, de concession preben. & multi alii, de quibus supra, §. 45. ver. nec etiam obstat. ¶ Ex his sumpta fuit lex regni. *Fero legum J. b. 3.1. & 2. vbi* dicitur, quod illud, quod alter ex coningibus constante matrimonio habuit ex hereditate patris, vel alterius propinquii, consanguinei, aut ex donatione regis, aut consanguinei, vel amici, non venit communicandum cum alio coniuge. Ad idem optima lex regis Henrici III. in Nieuw, anno 1473. quæ declarando legem prædictam, & nonnullas alias, quæ super eam emanarunt, dicit, quod omnia quacunque bona castrenia & officia, & bona donata a rege, vel alia, quæ aliquis coniugum constante matrimonio acquisiuit, non tenetur cum alio communicare: fructus tamen ipsorum bonorum sunt communites, & etiam alia bona superlucrata sine acquisita, durante matrimonio, vt ibi dicitur. Et ita prædicta in auctoritate regali, & sic pridie iudicauimus in causa doctoris de Montalito, cum filiis uxoris. Nam strenuissimi reges nostri cesserunt ipsi doctori triginta milia marapetorum percipiendorum ad vitam ipsius doctoris: cui adjudicauimus titulum, & fructus perceptos constitutus matrimonio, pronunciavimus*

O fore communes. ¶ Ex istis inferunt ad duo statis notabilis & quotidiana. Primo, quod fructus, quos maritus habet ex commenda sancti Iacobii, quia est commendatarius, licet dicantur quasi castrenses: communicat cum uxore. Secundo inferunt, quod f. vium fructum, quem habet pater in bonis filiis, ex bonis aduentitiis, vel probabilitatibus (cum ibi non sit dare aliam proprietatem iuxta not. in l. c. in spartat. C. de boni que libe.) non communicabit cum uxore. Cogita. vide quæ dixi supra, §. 61. unde lucra habita. ver. unde fructus omnium bonorum, in additione incipiente, ampliabis prædicta. & videtur expicuum in l. fin. §. fin. verò persona disjuncta. C. ad Tertullianum. vbi in usufructu patri iure patris potestatis acquisito, uxori nullum habet

Palacio R. M.

ius, patre vivente: praesertim si uxoris non est eiusdem filii mater, quoniam si mater est, æquale qualiter admittuntur pater & mater, attenta mente legum regni. Quamvis aliquibus hoc non sit sine scrupulo. Ut cunque sit ille usufructus, qui patri debetur, non communicat cum uxore, bene tamen communicat fructus inde perceptos, ut ex predictis fatis patet, & ita practicatum.

## ADDITIONES.

¶ Adde, quod ne hinc conclusioni refragetur illa communis opinio, quæ haberet, quod legata ad pias causas non debentur, hereditate non adita, quam tenet Bal. in l. fin. C. de testament. manu. Angel. & I. mol. in l. qui filio, §. 1. ff. de bar. inst. & eam dicit communem Iaf. in l. eam quam, col. 2. C. de fideicom. & in l. 1. lib. 1. sedlara. col. antepen. de factis eccl. & in ea l. 1. in 2. dict. solam fin. intellige eam, quando dilatio talium legatorum affectet periculum animæ testatoris: vt est in restituitione viuarum: vt per I. son. in dicta loca, in 2. limitatione, ad dict. consuls. assignata. Ex quo nimis testringitur illa conclusio, ut vides.

¶ Adde Feli. in cap. 1. de officiis.

IOAN. BERARDVS.

¶ Sic acquisita non communicantur.] Vide Snare. in l. 1. tit. [de legacionibus] limitat. 4. libr. 3. For. Boetium de decimis tut. cap. 26. num. 3. & 8. Dis. de Segur. in l. fin ex legati causa, num. 47. ff. de verb. obligat. & Didac. Perez. in additionibus ad cendum, in l. 1. §. 1. vir. uxori, num. 91. ff. de acquiren. possession. & Chassaneum in consuetudinibus Burgundie, rubrica 4. 5. ver. & hac quæst. num. 16. apud quos plura referuntur de non communicandis vel acquirendis rebus, quæ torpiter & iniuste parantur inter coniuges, socios, patresque familias, & id genus alios, quibus alius competit ius ad acquisita per alium, in ijs ipsius articulis, quos author nosler tractat, in hunc, §. prosequitione.

¶ Si autem maritus ista illicitè acquisita restituere velit.] Vide C. suens in l. 1.6. Tauri, num. 14. Grgor. glossa, l. 8. tit. 10. part. 5. & Baetium de decimis tutor. cap. 26. num. 8. adiungeque Nauar. Ap. pilieri. in suo Manuali, cap. 23. num. 9.4.

¶ Idem videtur dicendum. Circa quæstionem istam vide *autborum infra*, §. prox. num. 2.4. & rursus supra, §. 6. num. 3. vbi plures adiunxi, in vers. *Quoniam ad dominum & possessionem.*

¶ Sicut de propriis bonis viri potest facere. D lecemonymo. JVide quos adiunxi supra, §. 48. num. 3. & circa restituionem, de qua per authorem hic, vide *Castill. l. 5. Tauri*, num. 11. & Grgor. glossa, in l. 8. tit. 10. part. 5. & quod consulit hoc eculo Nauar. Ap. pilieri. in suo Manuali, cap. 23. num. 9.4. & pro authore sententia, contra coniugem vel locum iniusti detentoris, vt possit & debeat restituere, facit text. l. falsus, §. qui alienum de furtis, & cap. si quid iniuristi. 1.4. q. 5. & cap. qui cum fure, de furtis, cum pluribus, que latius disputat atque congerit Cesar. in reg. peccati, 2. par. §. 3. n. 5. & seq. & vide Sylvest. in summa, vers. restit. 3. num. 6. &c que tradit Frater Demian. Soto de iust. & iur. 1. 4. q. 7. ar. 5.

Q. 1.

Ad

- E** [Ad cuius confirmationem.] Ultra gloss. & scribentes, in l. pref., C. de transact. & in Imperatores ff. de pax, vide quae scribit Francis. Curialis, in d. l. pref., ad fin. relatis ad hoc dubius contrarijs opinionibus.
- F** [Quod defunctorum anima.] Circa hoc vide Sylvest. in summa, vers. purgatorium, ac magis ex professo fratrem Dominic. Soto super 4. sentent. dist. 19. quæst. 3. art. 1. & 2. ac cursus dist. 45. quæst. 1. artic. 1. & seq. ex relativis per nostrum authorem hic. Obiter confirmabis quis dixit ipse sacerdos, hoc 5. num. 7. hereditatem, scilicet, viaturi non posse diuidi: explicabisque non insubtiliter controveriam Canonistarum, in c. tua nos, de pax. & Legitarum, in l. 2. §. & harum, ff. de verb. oblig. qui nondum concordes disputant, anxiè quidem, nunquid obligatio restituendi viuras pro defuncto, sit in heredibus diuidina, vel tenetur in solidum, quod satis est dicere, cum principaliter agatur de restitutione ad exonerandam conscientiam, quod est merum factum: cuius obligatio est individua, ut l. stipulationes non dividuntur, de verb. obligat. & scribitur in d. l. 2. §. & harum. & in l. 4. §. Cato, scđat. ex quo cursus cum Alciato, in dict. 5. & harum, num. 14. dicimus eandem obligationem diuidum, si vel restitutio debeatur sine mora & culpa, vel mortem debitor obierit infidelis, de cuius salute non sit spes, cum veroque causa certa ratio, ex facto liberationis proteniens, propter quam heredes non ex benignitate modo, ut quidam Canonistarum volebant, sed iure stricto tenebantur in solidum tanquam in obligatione facti, quod si dicas vel nunquam, vel raro, secundum hanc indicari posse, quin status defunctorum viuentibus sit incognitus, maximè indici seculari, nec tristem esse considerandum eventum, quominus bonum sit. Adverte hoc casu de exactione debiti temporalis iudicari, & vide doctrinam quam tradidit ingeniosus ille Bald in l. 1. vol. conf. 354. incipit, proponit. quam sequitur securè Fenne. De luxo doni. gloss. fin. au. 6. secundum quem probatio efficax ad condemnationem criminalem & grauem, per famam & indicia aliaque non sat plena testimonio. Sufficit ad condemnationem ciuilium danni dati, de quo forte incidenter agitur. ac magis propriè vide Panorm. in cap. ad nobis, de sent. excom. numer. 5. & que tradit in cap. quia in omnibus de- fer. num. 4.
- G** [Qui quam citius possint non exequuntur.] Adde Namurum Acipilaret. in suo Manuali, cap. 25. num. 65. & vide text. l. null. C. episc. & cleric. & l. 6. tit. 10. par. 6. vers. [lo